
 

 

Анадырский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ» 

 

П Р И К А З 

 

от  10.05.2023г.         № 81 - ОД 

 

 

Об утверждении перечня  

учебников на 2023/24 учебный год  

 

На основании Приказа  Министерства просвещения Российской Федерации  № 254 

от 20.05.2020г. "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность",  

приказа Министерства образования и науки РФ от 9 июня 2016г. № 699 “Об 

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования” 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год в соответствии с 

утверждённым Министерством образования и науки Российской Федерации 

федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в 

образовательном процессе в образовательных учреждениях, имеющих государственную 

аккредитацию и реализующих образовательные программы начального общего 

образования (Приложение №1). 

2. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год в соответствии с 

утверждённым Министерством образования и науки Российской Федерации 

федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в 

образовательном процессе в образовательных учреждениях, имеющих государственную 

аккредитацию и реализующих образовательные программы основного общего 

образования (Приложение №2). 

3. Утвердить перечень учебных пособий, выпущенных организациями, 

входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, 

которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего 

образования. (Приложение № 3) 



4. Утвердить перечень учебников адаптированной рабочей программы 

обучающегося с нарушениями опорно-двигательного аппарата (НОДА) вариант 6.2 

начального общего образования (Приложение № 4) 

5. Учителям-предметникам соблюдать требования к использованию учебников в 

образовательном процессе. 

6. Библиотекарю (Аясыновой Т.И.) подготовить для участников 

образовательного процесса (родителей, учащихся, педагогов) информацию о 

наличии учебников в МБОУ «Центр образования с. Ваеги» на 2023-2024 учебный 

год в срок до 15.05.2023 г. 

7. Разместить перечень учебников в открытом доступе на сайте школы до 

15.05.2023 г. Отв. Матюшенко А.В., зам директора по ИКТ. 

8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Даусинайте Н.П. 

 

 

Директор                                                                                                       В.В. Клементьев 

 
                           ВВВ   дддееелллооо    №№№   000333 ---000111    зззааа    222000 222333ггг ...    

ДДДооокккууумммееенннтттооовввеееддд    КККоооннндддрррааатттьььееевввааа    ГГГ ...ААА...    

 

 

С приказом ознакомлены: 

№ п/п      Дата     Подпись                  Расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МБОУ «ЦО с. Ваеги» 

от 10 мая 2023г. № 81 -ОД 

Перечень учебников серии «Школа России», 

реализующий Федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования на 2023– 2024 учебный год 

№ 

п/п 

Название 

предмета/учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

№ в 

соответств

ии с ФПУ 

№ 858 от 

21.09. 2022 

1 класс 

1 Азбука. В 2 частях Горецкий В. Г., Кирюшкин В. 

А., Виноградская Л. А. и др. 

Просвещение 2023 1.1.1.1.1.1.1 

2 Русский язык. В 2-х 

частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2023 1.1.1.1.1.1.2 

3 Литературное чтение. 

В 2 частях 

Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Просвещение 2023 1.1.1.1.2.1.1 

4 Математика. В 2-х 

частях 

Моро М.И., Волкова СИ., 

Степанова СВ. 

Просвещение 2023 1.1.1.4.1.1.1 

5 Окружающий мир. В 

2-х частях 

Плешаков А. А. Просвещение 2023 1.1.1.5.1.1.1 

6 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М, 

Просвещение 2023 1.1.1.7.1.1.1 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2023 1.1.1.7.2.1.1 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 2023 1.1.1.8.1.1.1 

9 Физическая культура.  Матвеев А.П Союз  2023 1.1.1.9.1.2.1 

2 класс 

1 Русский язык. В 2–х 

частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2023 1.1.1.1.1.1.3 

2 Литературное чтение. 

В 2-х частях 

Климанова Л. Ф Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. идр. 

Просвещение 2023 1.1.1.1.2.1.2 

3 Математика. В 2 –х 

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение 2023 1.1.1.4.1.1.2 

4 Окружающий мир. Плешаков А. А. Просвещение 2023 1.1.1.5.1.1.2 

5 Английский язык в 2-х 

частях. 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и другие 

Просвещение  

 

2023 1.1.1.3.1.1.1 

6 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. (под ред. 

Неменского Б.М.).   

Просвещение 2023 1.1.1.7.1.1.2 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2023 1.1.1.7.2.1.2 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 2023 1.1.1.8.1.1.2 



 

 

 

 

9 Физическая культура.  Матвеев А.П Союз  2023 1.1.1.9.1.2.2 

3 класс 

1 Русский язык.  

В 2-х частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2023 1.1.1.1.1.1.4 

2 Литературное чтение. 

В 2 –х частях 

Климанова Л. Ф Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. идр. 

Просвещение 2023 1.1.1.1.2.1.3 

3 Математика. В 2 –х 

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение 2023 1.1.1.4.1.1.3 

4 Окружающий мир. В 

2-х частях 

Плешаков А. А. Просвещение 2023 1.1.1.5.1.1.3 

5 Английский язык в 2-

х частях.  

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и другие 

Просвещение  

 

2023 1.1.1.3.1.1.2 

6 Изобразительное 

искусство 

Горяева НА.,Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  

Просвещение 2023 1.1.1.7.1.1.3 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2023 1.1.1.7.2.1.3 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 2023 1.1.1.8.1.1.3 

9 Физическая культура.  Матвеев А.П Союз  2023 1.1.1.9.1.2.3 

4 класс 

1 Русский язык. В 2 –х 

частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2023 1.1.1.1.1.1.5 

2 Литературное чтение. 

В 2-х  частях 

Климанова Л. Ф ГорецкийВ.Г., 

Голованова М.В. идр. 

Просвещение 2023 1.1.1.1.2.1.4 

3 Математика. В 2-х  

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение 2023 1.1.1.4.1.1.4 

4 Окружающий мир. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Просвещение 2023 1.1.1.5.1.1.4 

5 Английский язык Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и другие 

Просвещение  

 

2023   1.1.1.3.1.1.3 

6 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М, 

Просвещение 2023 1.1.1.7.1.1.4 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2023 1.1.1.7.2.1.4 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 2023 1.1.1.8.1.1.4 

9 Физическая культура.  Матвеев А.П Союз  2023 1.1.1.9.1.2.4 

10 Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики. 

Шемшурина А.И., Шемшурин 

А.А. 

Союз  2023 1.1.1.6.1.6.1 



Приложение №2 

к приказу МБОУ «ЦО с. Ваеги» 

от 10 мая 2023г. № 81 -ОД 

 

Перечень учебников  

реализующий Федеральный государственный образовательный стандарт 

основного   общего образования на 2023– 2024 учебный год 
 

5класс 

1 Русский язык. В 2-х 

частях 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.1.1.1.1. 

2 Литература. В 2 

частях 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение 2023 1.1.2.1.2.1.1. 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.3.1.1.1 

4 Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

Просвещение 2023 1.1.2.5.1.2.1 

5 Биология  Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред Пасечника В. В 

Просвещение 2023 1.1.2.6.3.1.1 

6 География 5-6 классы Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.5.3.1.1 

7 Математика в 2-х 

частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.4.1.1.1 

8 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская 

О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М. 

Просвещение 2023 1.1.2.7.1.1.1 

9 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2023 1.1.2.7.2.1.1 

10 Технология.  

 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.8.1.1.1 

11 Физическая культура.  Матвеев А.П.  Союз  2023 1.1.2.9.1.1.1 

12 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. 

Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В. 

Просвещение 2023 2.1.2.2.1.1.1 

 
6 класс 

1 Русский язык. В 2 

частях 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.1.1.3.2 

2 Литература. В 2 частях Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др./Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Просвещение 2023 1.1.2.1.2.2.2 

3 Английский язык Афанасьева О.В., Михеева 

И.В. 

Просвещение 2023 1.1.2.2.1.9.2 

4 Всеобщая история. 

История Средних 

Агибалова Е. В., Донской Г. 

М. ; под ред. Сванидзе А. А. 

Просвещение 2023 1.1.2.5.1.2.2 



веков 

5 Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская 

Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие 

Просвещение 2023 1.1.2.5.2.1.1 

6 Биология  Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В 

Просвещение 2023 1.1.2.6.3.1.2 

7 География 5-6 классы Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.5.3.1.1 

8 Математика в 2-х 
частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.4.1.1.2 

9 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А./ под 

ред.Неменского Б.М. 

Просвещение 2023 1.1.2.7.1.1.2 

10 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2023 1.1.2.7.2.1.2 

11 Технология.  

 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.8.1.1.2 

12 Физическая культура. 

6-7 класс 

Матвеев А.П.  Союз  2023 1.1.2.9.1.1.2 

13 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. 

Виноградова Н.Ф.,Мариносян 

Т.Э. 

Просвещение 2023 2.1.2.2.1.5.2 

 
7 класс 

1 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.1.1.3.3 

2 Литература. В 2 –х 

частях 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

Просвещение 
 

2023 1.1.2.1.2.2.3 

3 Английский язык Афанасьева О.В., Михеева 

И.В. 

Просвещение 2023 1.1.2.2.1.9.3 

4 История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. ; под ред. 

Искендерова А. А. 

Просвещение 2023 1.1.2.5.1.2.3 

5 Обществознание Боголюбов Л. Н., Лазебникова 

А. Ю., Половникова А. В. и 

другие 

Просвещение 2023 1.1.2.5.2.1.2 

6 Биология  Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В. 

Просвещение 2023 1.1.2.6.3.1.3 

7 География  Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.5.3.1.2 

8 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под ред. Теляковского С.А. 

Просвещение 2023 1.1.2.4.1.1.3 

9 Математика. 
Вероятность и 
статистика. 7-9 
классы. В 2- частях. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 

Просвещение  2023 1.1.2.4.1.3.1 



10 Геометрия.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Просвещение  2023 1.1.2.4.1.2.1 

11 Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. Просвещение 2023 1.1.2.6.1.1.1 

12 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение  2023 1.1.2.4.2.1.1 

13 Изобразительное 
искусство 

Питерских А.С.,Гуров 

Г.Е.,/под.ред. Неменского Б. 

Просвещение 2023 1.1.2.7.1.1.3 

14 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Просвещение 2023 1.1.2.7.2.1.3 

15 Технология.  Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.8.1.1.3 

16 Физическая культура. 

6-7 класс 

Матвеев А.П. Союз  2023 1.1.2.9.1.1.2 

 
8 класс 

1 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю и др.   

Просвещение 2023 1.1.2.1.1.3.4 

2 Литература. В 2 –х 

частях 

Коровина 
В.Я.,ЖуравлевВ.П.,Коровин 
В.И. 

Просвещение 2023 1.1.2.1.2.2.4 

3 Английский язык Афанасьева О.В., Михеева 
И.В. 

Просвещение 2023 1.1.2.2.1.9.4 

4 История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Юдовская А. Я., Баранов П. 

А., Ванюшкина Л. М. и 

другие ; под ред. Искендерова 

А. А. 

Просвещение 2023 1.1.2.5.1.2.4 

5 Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая 

Н. И., Иванова Л. Ф. и другие 

Просвещение 2023 1.1.2.5.2.1.3 

6 Биология Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г.; под 

редакцией Пасечника В. В. 

Просвещение  2023 1.1.2.6.3.1.4 

7 География  Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение  2023 1.1.2.5.3.1.3 

8 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под ред. Теляковского С.А. 

Просвещение 2023 1.1.2.4.1.1.4 

9 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Просвещение  2023 1.1.2.4.1.2.1 

10 Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. Просвещение 2023 1.1.2.6.1.1.2 

11 Химия Габриелян О. С., Остроумов 

И. Г., Сладков С. А. 

Просвещение 2023 1.1.2.6.2.1.1 

12 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение  2023 1.1.2.4.2.1.2 

13 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Просвещение 2023 1.1.2.7.2.1.4 

14 Технология.  Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Просвещение 2023 1.1.2.8.1.1.4 

15 Физическая культура. 

8-9 класс 

Матвеев А.П. Союз  2023 1.1.2.9.1.1.3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б. О., Гололобов 
Н. В., Льняная Л. И., Маслов 
М. В.; под ред Егорова С. Н. 

Просвещение 2023 1.1.2.9.2.2.4 

 
9 класс 

1 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю и др.   

Просвещение 2023 1.1.2.1.1.3.4 

2 Литература. В 2-х 

частях 

Коровина В.Я.,Журавлев 
В.П., Збарский И.С. 

Просвещение 2023 1.1.2.1.2.2.5 

3 Английский язык Афанасьева О.В., Михеева 
И.В. 

Просвещение 2023 1.1.2.2.1.9.5 

4 История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 

Юдовская А. Я., Баранов П. 

А., Ванюшкина Л. М. и 

другие ; под ред. Искендерова 

А. А. 

Просвещение 2023 1.1.2.5.1.2.5 

5 Обществознание Боголюбов Л. Н., Лазебникова 

А. Ю., Лобанов И. А. и другие 

Просвещение 2023 1.1.2.5.2.1.4 

6 Биология Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. и другие; 

под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение  2023 1.1.2.6.3.1.5 

7 География  Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

Просвещение  2023 1.1.2.5.3.1.4 

8 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под ред. Теляковского С.А. 

Просвещение 2023 1.1.2.4.1.1.5 

9 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Просвещение  2023 1.1.2.4.1.2.1 

10 Физика Перышкин И. М., Гутник Е. 
М., Иванов А. И., Петрова М. 
А. 

Просвещение 2023 1.1.2.6.1.1.3 

11 Химия Габриелян О. С., Остроумов 

И. Г., Сладков С. А. 

Просвещение 2023 1.1.2.6.2.1.2 

12 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение  2023 1.1.2.4.2.1.3 

13 Физическая культура. 

8-9 класс 

Матвеев А.П. Союз  2023 1.1.2.9.1.1.3 

14 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б. О., Гололобов 
Н. В., Льняная Л. И., Маслов 
М. В.; под ред Егорова С. Н. 

Просвещение 2023 1.1.2.9.2.2.5 



 

 

Приложение №3 

к приказу МБОУ «ЦО с. Ваеги» 

от 10 мая 2023г. № 81 -ОД 

 

Перечень учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего образования 

 
№ 
п/п 

Название 
предмета/учебника 

Авторы Издательство Годы 
издан

ия 
1 Букварь (на 

чукотском языке) 1 

класс 

И.С.Вдовин, Т.М.Караваева, 

Е.В.Лутфуллина, Е.С.Уваургина 

Филиал издательства 
"Просвещение" 

Санкт-Петербург 

2019 

2 Чукотский язык. 2 

класс 

А.Г.Керек, С.М.Медведева Филиал издательства 
"Просвещение" 

Санкт-Петербург 

2019 

3 Чукотский язык. 3 

класс 

Н.Б. Емельянова, Е.И.Нутекеу Филиал издательства 
"Просвещение" 

Санкт-Петербург 

2019 

4 Чукотский язык. 4 

класс 

В.В. Леонтьева, А.Г.Керек, 

Е.В.Лутфуллина 

Филиал издательства 
"Просвещение" 

Санкт-Петербург 

2019 

5 Чукотский язык. 5 – 

6 класс 

Н.Б. Емельянова, А.Д. Емельянов Филиал издательства 
"Просвещение" 

Санкт-Петербург 

2019 

6 Чукотский язык. 7 

класс 

Н.Б. Емельянова, А.Д. Емельянов Филиал издательства 
"Просвещение" 

Санкт-Петербург 

2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4 

к приказу МБОУ «ЦО с. Ваеги» 

от 10 мая 2023г. № 81 -ОД 
 

Перечень учебников адаптированной рабочей программы обучающегося с 

задержкой психического развития вариант 7.2 

начального общего образования на 2023– 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Название 

предмета/учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

№ в 

соответств

ии с ФПУ 

№ 858 от 

21.09. 2022 

2 класс 

1 Русский язык. В 2–х 

частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2023 1.1.1.1.1.1.3 

2 Литературное чтение. 

В 2-х частях 

Климанова Л. Ф Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. идр. 

Просвещение 2023 1.1.1.1.2.1.2 

3 Математика. В 2 –х 

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение 2023 1.1.1.4.1.1.2 

4 Окружающий мир. Плешаков А. А. Просвещение 2023 1.1.1.5.1.1.2 

5 Английский язык в 2-х 

частях. 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и другие 

Просвещение  

 

2023 1.1.1.3.1.1.1 

6 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. (под ред. 

Неменского Б.М.).   

Просвещение 2023 1.1.1.7.1.1.2 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 2023 1.1.1.7.2.1.2 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 2023 1.1.1.8.1.1.2 

9 Физическая культура.  Матвеев А.П Союз  2023 1.1.1.9.1.2.2 



 

 

Приложение №5 

к приказу МБОУ «ЦО с. Ваеги» 

от 10 мая 2023г. № 81 -ОД 
 

Перечень учебников адаптированной рабочей программы обучающегося с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата (НОДА)  

и легкой умственной отсталостью вариант 6.3 

начального общего образования на 2023– 2024 учебный год 
 

 

№ 

п/п 

Название 

предмета/учебника 

Авторы Издательство Годы 

издания 

№ в 

соответств

ии с ФПУ 

№ 858 от 

21.09. 2022 

3 класс 

1 Русский язык.  Якубовская Э.В., Коршунова 

Я.В. 

 

Просвещение 2023 1.2.1.1.2.2 

 

2 Чтение   Ильина С.Ю., Богданова А.А 

 

Просвещение 2023 1.2.1.3.2.2 

 

3 Математика Алышева Т.В. 

 

Просвещение 2023 1.2.2.1.1.3 

 

4 Мир природы и 

человека  

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др.  

Просвещение 2023 1.2.3.1.2.3 

 

5 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А.  

 

Просвещение 2023 1.2.4.2.1.3 

 

6 Музыка Евтушенко И.В., Чернышкова 

Е.В.  

 

Просвещение 2023 1.2.4.1.1.3 

 

7 Технология.  

Ручной труд.  

 

Кузнецова Л.А.  

 

Просвещение 2023 1.2.7.1.1.3 

 


		2023-05-10T17:39:45+1200
	Клементьев Владимир Вячеславович




